Post multos igitur labores et longos diu perppersos in ordine vir iste beatus, vite mundissime et valde innocentis, boni zelator et malicie persecutor, in omni sanctitate migravit²⁴ ad dominum apud Argentinam, ubi multociens commoratus²⁵ fuerat²⁶ et multa bona fecerat, anno domini M^o CC^o L^o II^o.²⁷, et sepultus est honorifice in ecclesia fratrum *d*).

1) Evaricus M; Guaricus de sancto Quintino N. — 2) Stephanus — Britus om. M. — 3) Honorius, Humbertus *loco* Bonus homo, Britus F. — 4) Florentinus F. — 5) Tuscus M. — 6) Mathenensis N. — 7) P. Tarantasiensis om. F. — 8) Andagavensis F; anno domini 1260 frater Petrus de Tarentasia, Burgundus, Guillelmus, Anglicus. Hii omnes... N. — 9) Guillelmus — Hii omnes om. M. — 10) in — scribendo om. N. — 11) A tempore — Messanus om. F N. — 12) ante diebus A C. — 13) cum om. E. — 14) ipse debebat cruce E. — 15) ungendo ABC. — 16) deberet om. A C. — 17) consecretur — consecretur om. E. — 18) quoque om. B. — 19) Rainerus E. — 20) suam add. B. — 21) et A C. — 22) prestitere B. — 23) migravit et apud... B. — 24) demoratus BD. — 25) fuerat om. E: est B. — 26) 1251 ABC E. — 27) frater — Miromonte suppletur ex catalogo provincialium prov. Provinciae, vide finem cronicae.

a) Hunc catalogum magistrorum edidit P. Denifle Archiv. I. c. II, p. 171. — *b)* De card. Guillelmo cf. Rayn. I. c. ad an. 1251, p. 404, ubi et haec visio refertur; Ciaconium I. c. 568: obiit Guillelmus pridie kal. aprilis. En eius epitaphii verba: Hic iacet zelantissimus praedicator et laudator nominis Ihesu Christi, assertor fidei et totius veritatis, vir permagnae sanctitatis et ornamentum pietatis, pater venerabilis Dominus Guillelmus Sabinus Episcopus Cardinalis. — *c)* Citeaux. — *d)* Obdormivit in domino frater Iohannes die V. novembris:

Anno domini · M^o· CC^o· L^o· IIII^o·. Electus est in magistrum ordinis¹ fra- *Anno domini · M^o· CC^o· L^o· IIII^o·³.* Electus est in magistrum apud Budam⁴,
ter Humbertus de villa que dicitur² ubi vivente adhuc magistro Iohanne

1) hic add. N : apud Budam in Ungaria. — 2) de add. N. — 3) de eleccione fratris Hum-
berti *loco a. 1254 B.* — 4) Bydam E.

de eius morte duae extant epistolae Monasterii in bibliotheca Paulina cod. 519, fol. 231 et
231v. Harum epistolarum notitiam accepi per D. doctorem H. Finke, virum de historia
nostri ordinis bene meritum, qui eas mihi modo gratiosissimo ad vitas fratrum complendas
reliquit, quamvis iam pro saepius memorata biographia Iohannis Teutonici a Dr Rother
edita essent destinatae; pro quo etiam hoc in loco cl.^o doctori ex corde gratias ago. Attamen
ultra fateor me characteres huius manuscripti propter nimiam eorum difficultatem dis-
cernere omnes non potuisse, quare verba illa quae adamussim legere non valui hic omit-
tenda et punctis notanda iudicavi. Sequitur textus harum epistolarum :

Epistola de morte felicis recordacionis fratris Iohannis episcopi magistri ordinis : Paginam... dilaceratam propagine de terra longinqua recepimus, qua tenella diligencium corda
diri(s) vulneris (?) asperitas transfixit, dum rumor novitas ortum dicens ex vetuste trans-
gressionis origine interitus (?) infestum iudicium, festivitatis nativitatis dominice appropin-
quantibus gaudiis, nunciavit sub pacifici... ad propositum nobis eterne vocacionis bravium
.. gubernatoris repente subtracto solacio quamquam nobis remigum plurimorum pericia
necessaria esset, tremefacti et cuncti in vocem flencium mutavimus organa gaudiorum et
humanis fletibus non inhumane profundimus ora nostra; commune poculum communicare
compellimur, quamquam sit amara pocio degustanti; si posset fieri hoc degustaremus sin-
gulariter singulare, set intencio nostre constitucionis non patitur et acceleranda previo nostro
.. ordini ..; in mundi dudum ingressu, quem (?) posuerat .. subito predictus nostri ordinis
subtrahens gubernator submollioris etatis teneritudine iugum portans datum semitam suo-
rum gressuum fulgencioris lucis choruscantibus radiis ampliavit, ita ut pontificali decoratus
infula post cessionem optentam cum instancia vehementi professi universitatem nostri
ordini exempli et verbi fideli ministerio diuicius gubernasset: set sicut per litteras P(etri)
prioris Argentinensis et fratris H(ermannii) quondam socii dicti magistri accepimus, quo-
rum narrationis serie vobis serio referamus: Felicis recordacionis prenominatus magister,
celebrato Bononie capitulo generali, de mandato summi pontificis ad dominum Hugonem
cardinalem, apostolice sedis legatum in Alamania, remeavit et in Constancia in festo beati
Laurencii ferventer et alacriter adnuncians Dei verbum corporalibus viribus cepit paulatim
destitui, ne posset ulterius predicare; unde quodam quasi presagio mortis previdens sen-
tenciam imminentis nil se aliud optare dicebat amplius nisi dissolvi et esse cum Christo (*sic*
legenda esse puto verba in corpore epistolae posita et in margine addita). Cum in festivitate
omnium sanctorum aspectu (?) esset integer et auditu (?) sacrosancte eukaristie ad altare
sacrum, facta confessione, percepit vivifica sacramenta; sequenti vero die fratibus coram
positis et orantibus extreme unctionis sacramentum humiliter suscipiens ac tandem duobus
decumbens diebus domini nostri et beate virginis patrocinium imploravit et benedictione
data fratibus sub iutempste noctis silencio patri spirituum extremum reddidit spiritum
vite sue, quando fratres illum — cum dederit dilectis suum sompnum — (ps. 126, 2) versi-
culum decantarent; sicque nonis novembris migrans ad dominum mortis debito persoluto
sepultus fuit in Argentinensi conventu. O mors amare mortis quantam filiorum multitudi-
ne in parentis unius obitu momordisti: o via universe carnis universorum existencium
quot filios tuo repentina accessu reddidisti orphanos ex recessu celeri patris nostri; quid
fecisti de ... deserti anfractibus huius mundi. Nam inmerito ista referimus, dum vobis
compatimur vobiscum pariter compacientes licet congaudendo defuncto pocius senciamus,
si vis doloris vim admitteret racionis. Cum ergo compellamur frena lacrimis exigente
humane condicionis debito temperancius relaxare a vestre fraternitatis caritate quam[quam]
ex abundanti requirimus nec lacrimarum fluxu fervide quam humana requirit passio

Romanis, diocesis Viennensis, apud Budam Ungarie. Qui Parisius¹ in artibus magister, in ordine Lugduni² lector et prior fuerat ac prior provincialis Rome³ a) ac⁴ post Francie. Vir utique in multis expertus et diversis infirmitatibus ac laboribus pluries⁵ excoctus. Huius viri⁶ eleccionem quedam soror ordinis apud⁷ Argentinam in Theutonia, ubi dictus magister Iohannes obiit et quiescit, in visu noctis hoc modo previdit : Videbatur enim ei quod magister Iohannes stans in scapulari apud

fuerat assignatum capitulum⁸ ob devocationem regis et regine, frater Humbertus, nacione Burgundus de dyocesi Viennensi, villa que dicitur Romanis⁹ b) oriundus¹⁰. Hic cum adhuc iuvenis missus fuisset Parisius, cum rexisset in artibus ibidem et post ius canonicum aliquanto tempore audisset¹¹, ingressus est ordinem, antequam rediisset ad patriam, circa annum¹² M·CC·XXV·um, prius¹³ domino Hugone cardinali, qui magister suus fuerat, cum eodem in eodem¹⁴ proposito concurrente¹⁵ c).

1) pater M. — 2) Lugdunensis M. — 3) Tuscie M. — 4) ac om. F. — 5) plurimis N; pluries om. F. — 6) veram F; patris N. — 7) apud om. F. — 8) capellatum B. — 9) Ramanis B. — 10) 1254 add. B. — 11) audivisset A B C. — 12) domini add. B. — 13) primus B. — 14) cum idem eodem E. — 15) sequitur in cod. B. tabula capitulorum: totus appendix Vitis fr. additus desideratur in cod. B. cf. Vit. fr. p. 305.

refrenato. Missarum defuncto patri tamquam vere devocationis filii scicius debitum persolventes pastoris eterni pietatis hostia precibus instancioribus pulsare curetis, ut nobis de pastore, qui secundum suum (?) esse debeat, providere dignetur et nos quos dudum tanta ditavit gracia et dotavit continuatis consuete clemencie dignacionis sue piis uberibus, prout expedit, consoletur.

De eadem materia. Terroris sonitu repentini rumor lugubris nostris iniectus auribus mentes nostras et oculos diri vulneris aculeo vulneravit,... filios promulgata sentencia in nostri premiram flebilem festinans velocius patre filios, pastore gregem, duce devotam multitudinem spoliavit; patimur graviter et amare compatimur, quia communem dolorem, causam et casum communicare compellimus et amarum calicem propinare, si tamen silencio liceret triste quod accidit et amarissimas singulariter lacrimas solvere singulares: verum in unius narrationis serie ordini satisfacere intendimus et defuncto, dum constitutionis impletur forma et debitum scelerius impenditur caritatis, quamquam dies talis nuncii serenitatem mencium tristicie multe obducat, cum gaudendum esset pocius, si vis doloris contuitum admitteret ratiouis: Ecce amantissimi patres et fratres, misericordiarum pater, qui nobis misericorditer de patre providerat, si audemus dicere in misericordia constituens orphanos, vocato magistro ordinis tali die de hac luce, statuit sine patre in huius deserti deviis inter mundi pressuras, inter hostes consertissimos, qui non dormiunt nec dormitant. O mors miseriarum presencium morsus; o securis posita ad radicem arboris; o decedentium portus; o exitus nullatenus redditurus; o casura arbor ad dextram vel sinistram et in loco, ubi cecideris, permansura, donec statutum tempus advenerit, in quo universorum dominus omnium recordetur; o mors ducatus previi privans ducem; o mors nautam subtrahens et relinquens, quos ipse regebat et ducebatur, inter fluctus fluidos feri maris; et si per te pater noster transivit ad sanctos et ei mors exstitit scala vite, fuit soluzione debiti discriminis finis, securitatis anchora. Nobis quid reliquit rectoris tanti subtracta dilecti absencia, necessaria presencia consolantis, diligentis monita (?), operantis exempla; verum etsi defleamus nostri iacturam in rectoris absencia morientis, et super ipso iuxta sapientis indicta (?) deploremus, licet sciamus sibi maxime congandere (?) qui exultat percepturus in gaudio, quod in lacrimis seminavit, congratulamur tamen eidem qui menor memorum tanto nobis assistet plenius, quanto introiens in domini patrimonium (?) de recepta plenitudine pacis nostre inopie copiosius providebit. — a) de 1240 — 1242. Masetti: Series priorum prov. Romanae. Perusiae 1856, p. 13. — b) Romans. — c) De ingressu fratris Humberti cf. Vit. fr. p. 170-173.

portam sororum dicebat : « Ego iam iturus sum in regionem longinquam¹ et
huc amplius non revertar ; non autem oportet² contristari sorores de meo
recessu³, quia prior provincialis Francie post me fiet magister, qui multa
faciet bona ». Eodem die magister Iohannes bono⁴ fine quievit, et in sequenti
capitulo dictus prior Francie unanimiter est in magistrum electus.

In predicto autem capitulo Budensi per manus fratrum, qui conversioni
eorum multis⁵ annis institerant, baptizatus est cum uxore et exercitu suo
maximus dux Cumanorum, cuius filiam bone indolis dominus⁶ Stephanus pri-
mogenitus regis⁷ Hungarie, iam coronatus in regem et ordini nostro valde
devotus, in uxorem accepit a).

Dicti autem magistri instancia, domino Alexandro papa ·III^o· favente et
christianissimo Francorum rege Ludovico iuvante, dissensio, que inter magi-
stros et fratres Parisienses⁸ orta fuerat, ad⁹ honorem Dei et ordinis est sopita b).

Item littera quedam, que a domino Innocencio papa ·III^o· data fuerat contra¹⁰ ordinem, ipso infra paucos dies defuncto, a domino Alejandro predicto¹¹
in principio sui regiminis revocatur. Cum eniin¹² dictus magister Humbertus¹³
ad beatam virginem ordinis nostri patronam devotissime confugisset, ipsa ex-
pedivit velociter, quod hominibus¹⁴ quasi¹⁵ impossibile videbatur c).

Eodem tempore frater Iohannes de Columpna d), prior provincialis¹⁶ Romane
provincie, fit archiepiscopus Messanensis, cui¹⁷ frater Nicholaus de Iuvena-
cio e), vir religiosus¹⁸ et¹⁹ litteratus et graciosissimus predictor, in prioratu
succedit f); sed cito migrans ad Christum fratrem Iohannem de Lentino, predi-
catorem egregium, in prioratu habuit successorem²⁰ f).

Ab anno domini ·M^o·CC^o·XVII^o usque ad annum ·M·CC·L·VIII· fuerunt
priores provinciales in provicia : frater Bertrandus, positus a beato Dominico,
dictus de la Gariga ; secundus fuit frater Raymundus Vasco, positus a capitulo
generali ; tercius fuit frater Guillelmus de Sissac, Vasco ; quartus fuit frater
Raymundus de Miromonte, post episcopus Tolosanus ; quintus frater Romeus
Catalanus ; sextus frater Poncius de Lespara, de diocesi Burdegalensi ; septi-
mus frater Stephanus Alvernus ; octavus frater Geraldus de Frachet ; nonus
fuit frater Poncius de sancto Egidio ; decimus frater P(etrus) de Valle(tica) g).

Explicit²¹ eronica ordinis fratrum predicatorum.

1) regione lontani F. — 2) oportet *deletur* N. — 3) discessu F. — 4) vero sicut (?) F. —
5) multum N. — 6) dominus om. M. — 7) regis om. F N. — 8) pariter M. — 9) ad — sopita
om. F. — 10) in ordine F. — 11) papa F N. — 12) igitur N. — 13) Humbertus om. N. —
14) omnibus N. — 15) quasi om. M. — 16) provincialis Tuscie M. — 17) cuius M; et F. —
18) religiosissimus N. — 19) et — predictor om. N. — 20) finis cc. F N. — 21) explicit etc.
om. N.